ҠАРАР                                                                                          РЕШЕНИЕ
Совета сельского поселения   Майский  сельсовет муниципального района    Иглинский район Республики Башкортостан  27  созыва

О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения Майский сельсовет муниципального района  Иглинский район Республики Башкортостан от 19.11.2013года № 299/1 «Об утверждении Положения по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронений на территории сельского поселения  Майский   сельсовет муниципального района Иглинский  район Республики Башкортостан»

	В соответствии  Федеральным законом Российской  Федерации  от 12.01.1996 №8-ФЗ (в новой  редакции), Уставом сельского поселения Майский  сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Майский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан решил:
	1. Внести следующие изменения и дополнения в решение Совета сельского поселения Майский  сельсовет муниципального района  Иглинский район Республики Башкортостан от 19.11.2013года № 299/1 «Об утверждении Положения по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронений на территории сельского поселения  Майский  сельсовет муниципального района Иглинский  район Республики Башкортостан» (далее Положение):

- пункт 1 раздела 1. Положения слова «постановлением главного Государственного врача Российской Федерации от 08.04.2003 г. 35 "О введении в действие  СанПин 2.1.1279-03"»  заменить на «Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 №84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения»»
-пункт 2 раздела 1. дополнить п.п. «7) Ответственный за захоронение - лицо, взявшее на себя обязанности по оформлению захоронения, его содержанию, благоустройству и уходу.».
- пункт 2.1.2 Положения понятие «Умершие, личность которых не установлена» дополнить словами «органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки»
 слова «Определение указанных  участков на муниципальных общественных кладбищах производится при наличии свободных площадей» исключить.
- пункт 2.3.4 Положения изложить в следующей редакции «Повторное захоронение в одну и ту же могилу тел родственника (родственников) разрешается органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления по истечении кладбищенского периода (время разложения и минерализации тела умершего) с момента предыдущего захоронения, с учетом состава грунта, гидрогеологических и климатических условий мест захоронения»
- пункт 2.3.7  Положения  после слов «личность, которых не установлена» дополнить словами «органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки»,
слова «Кремация при этом не допускается, за исключением случаев, когда она необходима по требованию санитарных правил и норм, или по результатам  патологоанатомических исследований  судебно- медицинской экспертизы» исключить.
- пункт 2.3.9 Положения изложить в следующей редакции «Изъятие урн, эксгумация и перезахоронение останков умерших производится в случаях и порядке, установленных действующим законодательством»
- пункт 2.4.2 Положения изложить в следующей редакции «Производить захоронения на закрытых кладбищах запрещается, за исключением захоронения урн с прахом после кремации в родственные могилы, а также в колумбарные  ниши»

   	2. Обнародовать настоящее решение  на информационном    стенде   в  здании администрации   сельского  поселения Майский   сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан по адресу: Иглинский  район,
с. Майский,  ул.Центральная, 20

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Постоянную комиссию Совета по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии (председатель  комиссии   Рыжов  А.Ю.)

Глава сельского поселения				               	В.М. Фролова

24 августа  2018 года

№  364